به‌این ترتیب کیفیت فرش با رنگ جوهری نزول کرد و فرش‌هایی که با این نوع خامه بافته شده بود، طرفداری نداشت و نقصانی در صادرات قالی ایران به‌وجود آورد.

کاهش تقاضای فرش‌های با رنگ جوهری، تولیدکنندگان و تجار را دچار چنان بحرانی کرد که دولت در ۱۸۸۲م (۳۰۰-۱۲۹۹ق) ورود این رنگ‌ها را تحریم کرد؛ اما نتوانست جلوی ورود آن را به کشور بگیرد و قاچاق آن ادامه یافت. دولت در اقدام دیگری در ۱۸۸۵م (۳-۱۳۰۲ق) با صدور اطلاعیه‌ای استفاده از نخ رنگ‌شده با جوهر را نیز ممنوع اعلام کرد (عیسوی، ص ۴۷۱). بنجامین، سفیر آمریکا در ایران ممنوعیت ورود الوان جوهری به ایران

در اواسط دهه ۱۸۸۰م را تأیید کرده است (ساموئل گیرین، ص ۴۸۲). ممنوعیت ورود و عرضه رنگ‌های جوهری سال‌ها ادامه داشت، به طوری که در اواخر دهه ۱۸۹۰م سرپرسی سایکس نیز غدغن فروش مواد جوهری را در سفرنامه‌اش آورده و اظهار امیدواری کرده است که با حضور مستشاران اروپایی در رأس گمرک، این قانون اجرا شود (سایکس، ص ۴۲۴).

در اوایل قرن بیستم دولتمردان با توصیه به والیان و سایر مسئولین دولتی تلاش کردند استفاده از رنگ‌های جوهری در فرش را به حداقل برسانند. از جمله این توصیه‌ها نامه‌ای است که نصراله‌خان مشیرالدوله - وزیر خارجه ایران - در سال ۱۳۱۹ق (۲-۱۹۰۱م) به فرمانفرمای عربستان [خوزستان] و لرستان نوشته و خواسته است که صنعت فرش‌بافی را به دست خود با استفاده از جوهر خراب نکنند (مرکز اسناد وزارت خارجه، ۲-۰۷-۲۴-۱۳۱۹ق). اگر وزارت خارجه راپورتی در زمینه ورود این رنگ‌ها به منطقه‌ای دریافت می‌کرد از حکمران ولایت توضیح می‌خواست. به عنوان نمونه می‌توان به مکاتبه فخرالملک حکمران عراق عجم در ۱۶ محرم ۱۳۲۴ق (۱۲ مارس ۱۹۰۶م) با مشیرالدوله - وزیر خارجه ایران - در خصوص تاجری که چند جعبه رنگ جوهری وارد کرده بود اشاره کرد. حکمران عراق عجم در این مکاتبه توضیح داده است که تاجر مذکور تنها چند جعبه رنگ قالی برای امتحان آورده است و اگر کسی بخواهد از این جوهر در قالی استفاده کند، با هماهنگی و مجوز آن وزارت خواهد بود (همان، ۱۷-۱۰-۱۸-۱۳۲۴ق).

دولت که در جلوگیری از ورود رنگ‌های جوهری توفیق چندانی به دست نیاورده بود، در سال ۱۳۲۲ق (۵-۱۹۰۴م) تصمیم گرفت صادرات فرش‌های با رنگ جوهری را ممنوع اعلام کند. به این ترتیب قانون ممنوعیت صادرات قالی‌های رنگ جوهری بر اساس ماده ۳۲ نظامنامه رسمی اداره گمرک، مورخه پنجم رجب ۱۳۲۲ق مطابق با ۱۷ اوت ۱۹۰۴م اجرایی شد (جمال‌زاده، ص ۷۸). در این سال از سوی دولت «به اداره گمرک دستور داده شد که قالی‌هایی که با رنگ‌های شیمیایی رنگرزی شده بودند، ضبط کرده و آتش بزنند...» (سیف، ص ۱۷۵).

در سال ۱۳۲۸ق (۱۱-۱۹۱۰م) سفارت روس از اجرای قانون غدغن صادرات فرش‌های رنگ جوهری سر باز زد. کارگزاران سفارت روس معتقد بودند که قبل از ابلاغ این قانون اتباع روس قراردادهای زیادی برای تهیه فرش‌های رنگین بسته‌اند که با اجرای این قانون ضرر کلی به آنها وارد می‌آید؛ اما وزارت مالیه در پاسخ به این موضوع نوشت که غدغن صادرات قالی رنگین به جوهر موضوع تازه‌ای نیست، بلکه در طی «آرتیکل ۲۹ نظامنامه گمرکی» که سفرای دولتی روس و انگلیس پذیرفته‌اند تصریح شده است که

مربوط به سال ۱۹۰۴ م (۱۳۲۱-۲۲ ق)، تقریباً شش سال پیش است و دلیل قانع‌کننده‌ای برای اجرا نکردن این قانون نیست (مرکز اسناد وزارت خارجه، ۷۶-۷۶-p۶-k۳۹-۱۳۲۸ ق).

علیرغم اقدامات دولت در ممنوعیت استفاده از رنگ‌های جوهری و جلوگیری از ورود آنها به کشور و جلوگیری از صادرات این نوع قالی‌ها، طبق گزارش «کارپردازی اول دولت علیه ایران» در سال ۱۳۲۵ ق (۸-۱۹۰۷ م) هنوز فرش‌های رنگ جوهری ایران در بازار شام عرضه می‌شد؛ اما این نوع فرش بازار خوبی نداشت (همان، ۶۵-۰۱-۲۲-۱۳۲۵ ق). از سوی دیگر، گزارش مسیو کله از استامبول در سال ۱۳۲۹ ق (۱۹۱۱ م) نشان می‌دهد که اقدامات دولت بی‌تأثیر هم نبود؛ زیرا بر اساس این گزارش در سال مزبور رنگ آنیلینی^۱ تنها در قالی‌های مناطق تبریز و سلطان‌آباد استفاده می‌شد که باعث کساد بازار این قالی‌ها شده بود (همان، ۱۳، ۱-۳۷-۱۱-۱۳۲۹ ق).

برخی از دلایل از جمله دلیل دوم که مبنی بر «کوتاه شدن زمان تولید قالی با استفاده از رنگ‌های جوهری» می‌باشد، صحیح و منطقی نیست؛ لیکن این سند رسمی را که اعلام می‌کند دولت غدغن استفاده از رنگ‌های جوهری را برداشته است، نمی‌توان نادیده گرفت.

در دوره قاجاریه رنگ جوهری یا آنیلینی از کشور آلمان، از طریق بغداد وارد ایران می‌شد (همان، ۱۳۱-۳۷-۱۱-۱۳۲۹ق). در سال ۱۳۲۳ق (۶-۱۹۰۵م)، یکی از تجارتخانه‌های

آلمان، تعدادی جعبه رنگ جوهری وارد ایالت عراق عجم کرد که کارگزاران عراق با دستور وزارت خارجه ایران از فروش و استعمال این رنگ‌ها ممانعت به عمل آوردند (همان، ۲۱-۱۰-۱۸-۱۳۲۴ق). اما در سال‌های پایانی دوره قاجاریه واردات رنگ‌های جوهری از ایالت بادن آلمان به صورت رسمی انجام می‌شد؛ به طوری که تجارتخانه پرسپولیس در برلین و شرکت رابرت ونکهوس (Robert Wonckhaus) در هامبورگ، از اول جمادی‌الآخر ۱۳۳۹ق (۱۰ فوریه ۱۹۲۱م) به تبلیغ برای فروش رنگ‌های کارخانه‌های آلمان در روزنامه کاوه پرداختند و این آگهی را چندین نوبت تا شعبان ۱۳۴۰ق (مارس ۱۹۲۲م) در این روزنامه به چاپ رساندند (روزنامه کاوه، سال دوم (دوره جدید)، ش ۲، ۵ مهرماه قدیم ۱۲۹۰ یزدگردی - غره جمادی‌الآخر سنه ۱۳۳۹ق، ص ۱۸).^۲

۲-۳. حمایت از شرکت‌های فرش خارجی در ایران

رویکرد حکومت قاجاریه به خصوص دوره حکومت ناصرالدین‌شاه به مقوله تجارت، مثبت بود و تجار در بین سایر اصناف از احترام خاصی برخوردار بودند. ادوارد پولاک طبیب مخصوص ناصرالدین‌شاه که از سال ۶۰-۱۸۵۱م (۷۶-۱۲۶۷ق) مقیم ایران بود، در این زمینه می‌نویسد:

«در بین کلیه مشاغل و اصناف، تجار از همه مهم‌ترند؛ خیلی به ندرت ممکن است به دارایی و مال تجار تجاوز و دست‌درازی کنند. دولت از ایجاد مزاحمت برای آنان پرهیز دارد درحالی‌که صاحبان سایر مشاغل و حرف، بدون هیچ استثنایی گرفتار آن‌اند.

مکاتبات متعددی از وزارت خارجه ایران برای پیگیری شکایات و درخواست‌های تجار و شرکت‌های خارجی در دست است که با حمایت کنسول‌های آن‌ها در ایران صورت می‌گرفت. به‌عنوان نمونه می‌توان به شکایت شرکت زیگلر از برخی از بافندگان در سال ۱۳۱۹ق (۲-۱۹۰۱م) اشاره کرد. بافندگان طرف قرارداد این شرکت از مواد اولیه نامرغوب جوهری به جای مواد اولیه با کیفیتی که این شرکت در اختیار آن‌ها قرار می‌داد، استفاده می‌کردند و در استفاده از طرح و نقشه فرش‌های این شرکت امانت‌دار نبودند. شرکت زیگلر شرح موضوع را به سفارت انگلستان اعلام کرد و این

در اسناد باقیمانده از دوره قاجاریه، سرقت فرش‌های شرکت‌های خارجی، از شکایت‌هایی است که این شرکت‌ها دادخواست خود را برای رسیدگی به وزارت خارجه ایران یا به سفارت کشور خود در ایران می‌دادند. در موارد متعددی برای رسیدگی به شکایات، سفارتخانه‌ها پیگیری موضوع را از وزارت خارجه ایران می‌خواستند. شرکت زیگلر در ۱۳ ربیع‌الثانی ۱۳۲۰ق (۲۰ جولای ۱۹۰۲م) طی نامه‌ای از آقای مشیرالدوله - وزیر خارجه ایران - درخواست کرد که رسیدگی و همکاری لازم درخصوص قالی‌هایی که در زمان حمل در قزوین گم شده‌اند، صورت پذیرد (همان، ۵-۱۴-۲۳-۱۳۲۰ق).

کمپانی قالی‌بافی زیگلر از شرکت‌های انگلیسی بود که در ولایت عراق به تولید و تجارت فرش مشغول بود.

سیاستمداران ایران در طول تاریخ از قالیچه‌های نفیس به‌عنوان هدیه‌ای فاخر برای پیشکش به پادشاهان، هم‌تایان سیاسی و سردمداران سایر کشورها استفاده می‌کرده‌اند. این نوع پیشکش‌ها در دوران طلایی تولید و تجارت فرش ایران یعنی دوره صفویه نیز رایج بود؛ به‌عنوان نمونه در سال‌های ۵-۹۷۴ق (۱۵۶۷م) فرش‌های ابریشمی از همدان و درگزین به‌عنوان هدیه به سلطان عثمانی تقدیم شد (واکر، ص ۷۶). علاوه‌براین، فرش‌های دیگری به‌عنوان هدیه به پادشاهان عثمانی در سال‌های ۶-۹۶۵ق (۱۵۵۸م) و ۹-۹۸۸ق (۱۵۸۱م) ارسال شد (همان، ص ۷۷). از نمونه‌های اهدایی به سردمداران اروپائیان می‌توان به یک تخته فرش پلوزی اشاره کرد که در سال ۷۷-۱۰۷۶ق (۱۶۶۶م) به ملکه هلند، سوفی آمالی (Sophie Amalie)، اهدا شد (همان، ص ۸۶).

دربار شاهنشاهی قاجار نیز، خواسته یا ناخواسته از این شیوه برای تبلیغ فرش ایران بهره می‌برد و گاهی فرش را به‌عنوان هدیه به هم‌تایان سیاسی تقدیم می‌کرد. در بین هدایای نفیسی که محمدشاه قاجار در سفر آجودان‌باشی به فرانسه برای همسر و خواهر پادشاه فرانسه ارسال کرده بود، چندتخته قالیچه نفیس هراتی نیز وجود داشت (مشیری، ص ۳۴۵). از دیگر موارد، هدیه مظفرالدین شاه قاجار به رئیس‌جمهور اتازونی (آمریکا) است که در ۵ ربیع‌الاول ۱۳۲۰ق (۱۲ ژوئن ۱۹۰۲م) به استانبول ارسال شد که در نهایت به آمریکا برسد (مرکز اسناد وزارت خارجه، ۱۰۸-۲۱، ۱-۰۵-۱۳۲۰ق). همچنین در همین سال مظفرالدین‌شاه یک تخته قالی کرمان که برای هدیه به پادشاه بلژیک سفارش داده بود، برای تسلیم به وی به سفارتخانه بروکسل فرستاد (همان، ۳-۱۵-۱۹-۱۳۲۰ق).

شاهان قاجار برای تزئین کاخ‌های خود نیز علاقه زیادی به فرش نشان می‌دادند و در پاره‌ای موارد به سفارش طرحی خاص برای کاخ‌های خود اقدام می‌کردند که از دید سیاحان و میهمانان خارجی به دور نمی‌ماند و برد تبلیغاتی بالایی داشت. تالار پذیرایی مهمان‌ها در زمان پادشاهی محمدشاه قاجار مفروش به قالی‌های بزرگ نفیس و گران‌بهای بود که اوژن فلاندن در ملاقاتی که با شاه ایران در معیت یک وزیر روسی داشت، آنها را از نظر گذرانده بود (فلاندن، ص ۴۲۶). مارسل اورسل، سیاح بلژیکی، در

بازدیدى که از ارگ شاهنشاهی در سال ۱۸۸۲م (۳۰۰-۱۲۹۹ق) در دوره ناصرالدین شاه قاجار داشته، فرشى که در آن صورت زن‌های مختلف را با رنگ‌های گوناگون بافته بودند و از نظر وی مبتدل بوده است، در نارنجستان (عیش‌خانه شاه) دیده است که باید یکی از فرش‌های سفارشی دربار باشد (اورسل، ص ۱۵۵).

در پی اقدامات شاهنشاهی ایران، مسئولین بلندپایه دولتی نیز به دستور شاهنشاه ایران یا به اراده خود در جهت معرفی فرش گام‌هایی برمی‌داشتند.

سیاست‌های تشویقی از دیگر حمایت‌هایی بود که گاهی از سوی کنسول‌های ایران برای تجار ایرانی و خارجی که در تجارت فرش اهتمامی داشتند، با همکاری دولتمردان ایران اجرا می‌شد. سفیر ایران در استامبول در سال ۱۳۳۲ق (۱۴-۱۹۱۳م) برای یکی از تجار تبعه دولت ایتالیا که نسبت به تجارت فرش ایران در استامبول حسن مساعدت داشت، از وزارت خارجه ایران درخواست نشان شیر و خورشید از درجه سوم نمود که این نشان به وی اعطا شد (همان، ۳-۱۲-۴۸-۱۳۳۱ق).

۵. نقش گمرک ایران در تجارت فرش

گمرک در دوره قاجاریه مبدأ رسمی صادرات کالا از ایران بود که در برخی از شهرها ایجاد شد. در سفرنامه ارنست اورسل، میزان عوارض گمرکی برای وارد یا صادر کردن هر کالایی در سال ۱۸۸۲م (۳۰۰-۲۹۹ق) معادل ۵ درصد ارزش کلی آن کالا به عنوان عوارض ثابت به ثبت رسیده است و برای تجار ایرانی مالیات دروازه و حقوق گمرک داخلی علی‌حده‌ای نیز وضع شده بود که از قرار معلوم تجار اروپائی از پرداخت آن معاف بوده‌اند (اورسل، صص ۲۳۸ و ۲۴۸ و کرزن، ص ۲۸۶). عوارض گمرکی داخلی که مختص تاجران ایرانی برای جابه‌جایی کالا (کالای ایرانی یا وارداتی) در داخل کشور وضع شده بود، دو و نیم درصد ارزش کلی کالاها بوده است (کرزن، ص ۲۸۶).

بیست‌سال بعد در ۱۹۰۲م (۲۰-۱۳۱۹ق) نرخ حق گمرکی صادرات کالا، همچنان برای خارجیان پنج درصد ارزش کالا بود که براساس بارنامه دریافت می‌شد. این حق گمرکی برای ایرانیان در آن سال‌ها از یک تا هشت درصد ارزش کالای صادراتی متغیر بود (اینووه، ص ۱۳۶).

صادرات کالاهای ایرانی به وسیله راه‌آهن ماوراء بحر خزر در فرمانی که دولت روس در فوریه ۱۸۸۹م (جمادی‌الثانی ۱۳۰۶ق) صادر کرد، بنابر قیمت جنس، دو و نیم درصد

عوارض گمرکی داشته است. لیکن براساس فرمانی که یک‌سال بعد از آن، یعنی فوریه ۱۸۹۰م (جمادی‌الثانی ۱۳۰۷ق) صادر شد، هرگاه این قبیل اجناس به‌وسیله خطوط آهن ماوراء دریای خزر به‌صورت ترانزیت به اروپا صادر می‌شد، اگر از طریق عشق‌آباد یا هر ایستگاه دیگر ماوراء بحر خزر حمل شده بود، از هرگونه عوارضی معاف بود (کرزن، ص ۲۸۸). اسناد تاریخی نشان می‌دهد که تا پایان دهه ۱۳۱۰ق، از بسیاری از کالاهای صادراتی ایران به خارج حقوق گمرکی اخذ می‌شده که فرش نیز در زمره آنها بوده است. در یکی از این شواهد تاریخی آمده که در ۵ جمادی‌الاول ۱۳۱۷ق (۱۱ سپتامبر ۱۸۹۹م)، مشیرالدوله - وزیر خارجه ایران - به مدیر گمرکات نوشته است که تعدادی قالی بدون مطالبه حق گمرکی از رشت به قصد شرکت در نمایشگاه فیلادلفیا عبور داده شود. این مکاتبه حاکی از این است که عوارض گمرکی برای صادرات فرش در این سال برقرار بوده است (مرکز اسناد وزارت خارجه، ۲۶-۲۹-۱۳۱۷ق). لیکن در اواخر دهه مزبور (۱۳۱۰ق)، رویکردی برای تسهیل صادرات کالاهای ایران به‌وجود آمد. در اواخر این دهه حقوق راهداری که از بازدارنده‌های تجارت خارجی بود متوقف گردید (موسایی، ص ۲۳). در همین راستا، در ۱۵ ذی‌قعدة ۱۳۲۰ق (۱۳ فوریه ۱۹۰۳م)، تعرفه جدیدی برای صادرات کالا مقرر شد. «به موجب این فرمان قرار شد از بسیاری از کالاهای صادراتی از قبیل منسوجات و قالی... حقوق گمرکی دریافت ندارند و همچنین مقرر شد بیست‌ودو شاهی که از هر باری در مرزها دریافت می‌گردید متروک دارند.» (عیسوی، ص ۲۲۷) در تأیید این معافیت گمرکی در سندی از عصر قاجاریه آمده است که کمپانی قالی‌بافی عراق در سال ۱۳۲۰ق (۳-۱۹۰۲م)، درخصوص حقوق گمرکی که به مال‌التجاره این شرکت اعمال شده بود، به وزارت خارجه عریضه نوشت و وزارت خارجه نیز این عرض‌حال را به وزارت گمرک ارسال کرد. در جواب نامه مزبور، وزارت گمرک ایران در ۲۴ شعبان ۱۳۲۰ (۲۶ نوامبر ۱۹۰۲م) در پاسخ به وزیر امور خارجه نوشته است که اکثر کالاهای صادراتی از گمرکات معاف شده‌اند (مرکز اسناد وزارت خارجه، ۲-۱۴، ۲-۲۳-۱۳۲۰ق).